
1) IL FONDO DI RISERVA, AI SENSI DELL'ART. 166 DEL D. LGS. 267/2000, E' 
UTILIZZATO  
A) per esigenze straordinarie di bilancio o per impinguare le dotazioni degli interventi di spesa 

corrente che si rivelino insufficienti. 

B) per finanziare investimenti non previsti in bilancio. 

C) per finanziare la quota interessi dei mutui. 

 

 
2) DA CHI È COMPOSTA LA GIUNTA COMUNALE?  
 A) dal Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio 
B) dagli Assessori 

C) dal Sindaco e dagli Assessori 

D) da tutti i consiglieri eletti 

 
 
3) QUALE DELLE SEGUENTI AFFERMAZIONI È CORRETTA?  
A) l’autorizzazione è un atto con il quale la pubblica amministrazione riconosce la legittimità di una 
istanza; 
 
B) l’autorizzazione è un provvedimento con il quale la pubblica amministrazione attribuisce ad un 
soggetto un nuovo diritto; 
 
C) l’autorizzazione è un provvedimento con il quale si rimuove un ostacolo all’esercizio di un 
diritto che il titolare già possiede 
 
D) l’Autorizzazione assegna la titolarità di un diritto  
 
 
4) IL REGOLAMENTO PER L’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI È 
ADOTTATO  
A) dal Consiglio Comunale 

B) dalla Giunta Comunale su indirizzo del Consiglio Comunale 

C) dalla Giunta Comunale su indirizzo del Sindaco 

D) dal Responsabile del Servizio Personale 

 
 
5) ACCESSO CIVICO 
A) è il diritto di chiunque di accedere ai dati e ai documenti detenuti dalle pubbliche 

amministrazioni, previa adeguata motivazione. 

B) è il diritto di chiunque di accedere ai dati e ai documenti detenuti dalle pubbliche 

amministrazioni, ulteriori rispetto a quelli oggetto di pubblicazione ai sensi del T.U. 33/2013, nel 

rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi giuridicamente rilevanti. 



C) è il diritto di chiunque di accedere ai dati e ai documenti detenuti dalle pubbliche 

amministrazioni, a garanzia dei propri interessi legittimi. 

D) è il diritto di chiunque di accedere ai dati e ai documenti detenuti dalle pubbliche 

amministrazioni, previa acquisizione del consenso del contro interessato. 

 
 
6) GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI LE OPERAZIONI PER C ONTO DI TERZI E 
LE PARTITE DI GIRO NON HANNO NATURA AUTORIZZATORIA PERCHE’  
A) sono un credito per il Comune. 
 
B) non comportano discrezionalità e autonomia decisionale. 
 
C) sono un debito per il Comune. 
 
D) sono determinati nel loro ammontare da altri operatori.  
 
 
7) IL DPR 445/2000 DEFINISCE L’AUTENTICA DI SOTTOSC RIZIONE COME  
A) l’attestazione ufficiale della qualità legale del sottoscrittore su atti, certificati, copie ed estratti 

B) l’attestazione da parte del sottoscrittore, della titolarità della firma. 

C) l’attestazione di presa visione del documento 

D) l’attestazione da parte del pubblico ufficiale che la sottoscrizione è stata apposta in sua presenza 
previo accertamento dell’identità del sottoscrittore. 
 
 
8) GLI ASSESSORI COMUNALI POSSONO ESSERE REVOCATI: 
 

A) Con delibera consiliare adottata a maggioranza assoluta 

B) Con atto motivato del Sindaco. 

C) Con delibera della stessa Giunta su richiesta del Sindaco 

D) Con ordinanza del Sindaco adottata ai sensi dell’art. 54 del T.U. 267/20000  

 
9) LA MOTIVAZIONE DEL PROVVEDIMENTO AMINISTRATIVO DEVE  INDICARE:  

A) il contenuto generale dell’atto  

B) il termine e l’autorità cui è possibile ricorrere 

C) i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione 

dell'amministrazione 

D) le persone fisiche che hanno concorso alla redazione dell’atto 

 
10) IL SINDACO DOPO L’ELEZIONE PRESTA GIURAMENTO  

A) davanti al Presidente della giunta Provinciale 



B) davanti al Prefetto 

C) davanti al corpo elettorale 

D) davanti al Consiglio Comunale 

 

 
11) AI SENSI DEL T.U. 165/2001, L'ASSUNZIONE NELLA PUBBILCA 

AMMINISTRAZIONE AVVIENE  

A) con contratto individuale di lavoro 

B) con contratto collettivo di lavoro 

C) con provvedimento amministrativo di nomina in relazione alle funzioni da svolgere 

D) con provvedimento motivato del Sindaco 

 
 
12) IN INTERNET COS’E’ UN LINK  

A) un indirizzo di posta elettronica 

B) un protocollo di comunicazione per la gestione delle pagine web 

C) un software per la navigazione 

D) un collegamento ipertestuale 

 
 
13) CHE COS’E’ IL DISPOSITIVO DI UN ATTO  

A) è la parte precettiva e rappresenta la manifestazione di volontà vera e propria dell’atto 

B) è la parte motivazionale dell’atto 

C) è la parte ove si riportano le clausole essenziali dell’atto 

D) è la parte ove si riportano i presupposti dell’atto, il richiamo normativo e il riferimento agli 

accertamenti e agli atti istruttori 

 
14) L'EFFICIENZA CONSISTE   

A) nel rapporto tra obiettivi da conseguire e i risorse da economizzare  

B) nel rapporto tra la soddisfazione degli utenti e gli obietti determinati nei documenti di 

programmazione 

C) nel rapporto tra obiettivi raggiunti  e risorse impiegate 

D) nel rapporto tra obiettivi raggiunti e obiettivi previsti 

 
 
15) LE DETERMINAZIONI SONO ASSUNTE  

A) dal Sindaco 



B) dal Dirigente 

C) dalla Giunta Comunale 

D) da ogni organo collegiale 

 

16) IL PARERE CONTABILE SULLE PROPOSTE DELLE DELIBERAZI ONI HA IL 

FINE  

A) di consentirne la regolare efficacia 

B) di valutare la legittimità della deliberazione 

C) di preservare l'equilibrio economico-finanziario e patrimoniale e la sua tenuta nel tempo 

D) esprimere una valutazione facoltativa sull'atto 

 

17) AI DIRIGENTI COMPETE  

A) la direzione degli uffici e dei servizi secondo le direttive impartite dal Sindaco 

B) la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 

regolamenti 

C) la direzione degli uffici e dei servizi secondo la propria visione organizzativa 

D) comminare le sanzioni disciplinari di elevata gravità 

 

18) IL CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABI LE  

A) il controllo di regolarità amministrativa e contabile è effettuato per controllare l'operato degli 

amministratori 

B) il controllo di regolarità amministrativa e contabile è un parere sull'opportunità di un 

provvedimento amministrativo  

C) il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della 

formazione dell'atto, da ogni responsabile del servizio 

D)  il controllo di regolarità amministrativa e contabile è un parere sull'efficacia del provvedimento 

amministrativo 

 

19) PER EFFETTUARE INVESTIMENTI I COMUNI POSSONO UT ILIZZARE  

A) le quote capitali di ammortamento dei mutui 

B) l'avanzo di parte corrente del bilancio eccedente le spese correnti e le quote capitali di 

ammortamento dei prestiti 

C) le entrate correnti 

D) le partite di giro 



 

20) LA CONCUSSIONE HA RILEVANZA PENALE PERCHE' MIRA  A   

A) sanzionare il pubblico dipendente che svolge atti di competenza di altri soggetti 

B) proteggere il buon andamento della pubblica amministrazione 

C) espellere dalla pubblica amministrazione l'autore 

D) garantire l'efficienza della Pubblica Amministrazione 

 

21) IL REATO DI CORRUZIONE E' DEFINIBILE  

A) come uno scambio di favori tra due soggetti tra cui un pubblico ufficiale   

B) come la promessa di una dazione da parte del pubblico ufficiale 

C) come plurisoggettivo in quanto ne rispondono il corrotto e il corruttore 

D) come un reato imputabile solo al corruttore 

 

 
22) QUALI TRA QUESTI  DOCUMENTI FA PARTE DEI DOCUME NTI DI 
PROGRAMMAZIONE DI BILANCIO DI UN ENTE LOCALE?  
 
A) CONTO DEL BILANCIO 

B) Relazione previsionale e programmatica 

C) Bilancio consolidato 

D) D.U.P.  

 
 

23) DI CHI E’ LA COMPETENZA AD ADOTTARE LE VARIAZIO NI AL BILANCIO?  
A) solo del Sindaco 

B) del Consiglio, della  Giunta o dei dirigenti 

C) sempre e  solo del Consiglio 

D) sempre e solo del  Consiglio o della Giunta 

 
 

24) QUALE ELEMENTO DETERMINA L’ESIGIBILITA’ DI UN I MPEGNO AFFINCHE’ 
LO STESSO SIA CONSIDERATO DI COMPETENZA DI UN ANNO X? 
 
A) Fattura pervenuta all’ente entro il 31.12 anno x 

B) Fattura pagata dall’ente entro il 31.12 dell’anno x 

C) Fornitura eseguita entro il 31.12 anno x 

D) Affidamento dato al fornitore entro il 31.12 anno x 

 



25) QUALE DI QUESTE AFFERMAZIONI E’ VERA, CON RIFER IMENTO ALLA 
CLASSIFICAZIONE DI BILANCIO?  
A) le entrate sono ripartite in titoli, categorie 

B) le spese sono ripartite in titoli, funzioni, servizi, interventi 

C) le spese sono ripartite in missioni, programmi, titoli e macroaggregati 

D) le spese sono ripartite in 4 titoli 

 
 

26) QUALE DI QUESTE AFFERMAZIONI E’ VERA?  
A) il bilancio annuale e’ di sola competenza 

B) il bilancio triennale e’ di competenza e di cassa 

C) il bilancio annuale e’ di cassa 

D) il bilancio annuale e’ di competenza e di cassa 

 
27) QUALE ELEMENTO RENDE ESECUTIVE LE DETERMINAZION I DI IMPEGNO DI 
SPESA? 
A) la firma della determinazione 

B) l’apposizione dell’attestazione di copertura finanziaria 

C) la pubblicazione della determina 

D) il parere tecnico di chi la adotta 

 
 

28) IL COMUNE AI FINI FISCALI E’:  
A) soggetto passivo IRES, IVA e IRAP 

B) solo soggetto passivo IRES 

C) soggetto passivo IVA e IRAP 

D) solo soggetto passivo IRAP 

 
 

29) LE PRINCIPALI  ENTRATE TRIBUTARIE DI UN COMUNE SONO: 
A) IMU  e  IRPEF 

B) IMU, TASI, CIMP e COSAP 

C) IMU TASI e TARI 

D) Concessioni cimiteriali e proventi contravvenzioni Codice della strada 

 
30) IL COMUNE IN MATERIA DI FISCALITA’ LOCALE HA:  
A) potere legislativo 

B) potere regolamentare 

C) potere legislativo e regolamentare 

D) potere giurisdizionale 


